
ИЗВЕСТУВАЊЕ 
за Селекциони натпревари за учество на  

35. Меѓународната олимпијада по биологија 2024 (Казахстан, јули 2024) 
 
 

Почитувани ученици и ментори,  
  

Македонското биолошко друштво спроведува активности за селекција и подготовка на ученици за учество на 
Меѓународната олимпијада по биологија (https://www.ibo-info.org/). 

Како најдобро пласирани на државниот натпревар по биологија, се стекнувате со право за учество на 
селекционите натпревари кои ќе се одржат во  ќе се одржат во три термини (септември, февруари, април).  

Независно од возраста, селекционите натпревари ќе се спроведуваат на ист тест, на македонски јазик, што 
содржи прашања и теоретски проблеми од областите во согласност со силабусот за Меѓународната олимпијада по 
биологија: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подготовка за прв селекционен натпревар- септември 2023 
 

• Учебникот Campbell Biology (Unite 1, Unite 2, Unite 6 и Unite 7) 
• Учебникот Основи на молекуларна биологија (до 249 страна). 

 
*Учениците можат да ги користат и учебниците за 1, 2, 3 и 4. год. за гимназиско образование. 
 

Подготовка за втор и трет селекционен натпревар- февруари/април 2024 
 

• Учебникот Campbell Biology (Unit 1, Unit 2, Unit 3, Unit 4, Unit 5, Unit 6, Unit 7  и Unit 8) 
• Учебникот Основи на молекуларна биологија 

 
*Материјалите за подготовка за вториот и/или третиот селекционен натпревар може да бидат проширени во 
зависност од насоките дадени од страна на научниот одбор на IBO, како и земјата домаќин.  

 
Учебниците може да ги најдете на следниот линк:  
https://drive.google.com/drive/folders/1n15Z95pYLe1E0WAVipsnR_zVsjrjfvbY?usp=sharing  

 
Учениците кои планираат да учествуваат на Првиот селекционен натпревар треба задолжително да го потврдат 
учеството најдоцна до 1. септември 2023 на следниот линк: 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JsYhwoIVkhuctDUX4ds8JCEdyH2c0KtImdn3AbyCmLs/edit?usp=sharing  
 
Уплатата на котизација за селекциониот натпревар треба да се изврши најдоцна до 1. Септември 2023 според урнек 
уплатницата дадена на следниот линк:  https://drive.google.com/file/d/19IenIFVjO0-
QuxYlrc9__xWdSdvApStp/view?usp=sharing 
 

Македонско биолошко друштво 

Област Застапеност 
Cell Biology 

• Structure and Function of Cells And Their Components 
• Microbiology Technology 

20% 

Plant Anatomy And Physiology  
(With an emphasis on seed plants) 

15% 

Animal  Anatomy And Physiology  
(With an emphasis on vertebrates and seed plants) 

25% 

Ethology 5% 
Genetic And Evolution 20% 
Ecology 10% 
Biosystematics 5% 
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